1

森林暨自然資源學系 111學年度

第 1學期第 2次系務會議紀錄
時間：111年 9 月 14 日星期三 中午 12時 00分
出席：王兆桓老師、卓志隆老師、陳子英老師、蔡呈奇老師(請假)、鍾智昕老師、張

資正老師、郭佩鈺老師、阮忠信老師、毛俊傑老師(請假)、陳瑩達老師

記錄：邱峋鈞

主席：羅盛峰主任

壹、 主席報告：

1. 專題製作材料費-每組 5千元，請於 10月底執行完畢並請回傳集錦

2. 請各班導師撥空舉辦專業課程暨核心能力說明會

3. 配合本校 112學年度特殊選才招生宣傳作業，請推薦特殊選才入學生二名（二年級以上），

並提供推薦理由及特殊表現

4. 111-1本系獎學金共有 8項獎助學金，請導師鼓勵同學申請(9/16中午截止)

5. 111年學習大進擊講座計畫請有意申請老師於 9/29(四)前提出申請 ，補助上限 3萬元

6. 請協助輔導前學期成績不及格學分數達 1/2以上之學生選課事宜，減少學退之可能性

7. 綜合業務組將於 10/7辦理招生專業化講座，敬請各位師長踴躍報名參與

8. 綜合業務組於 10/28(五)、11/9(三)辦理「評量尺規高中諮詢會議」及「高中自主學習計

畫與大學審查實務線上工作坊」，請老師踴躍報名參加

貳、 上次議案執行情形：

提案 議題 決議 執行情形

一 有關 111學年度招生專業
化種子教師名單推薦

生態組推薦○○○老師；林產組
推薦○○○老師；經營組推薦○
○○老師。

依決議辦理

二 系招生說明會調查 訂於 9/14 下午 1點舉辦 原訂時間額滿，已
改於 9/1(四)中午
舉辦完畢

三 112學年度身心障礙學生
升學大專校院甄試招生
名額調查

擬招收學習障礙 1名 依決議辦理

四 112學年度學士班特殊選
才招生條件調查表及招
生評量尺規表

本項招生歷年成效尚佳，依去年
內容填覆。

依決議辦理

五 本系 112年度碩士班名額
分配案

(一)9名分配，甄試入學(一般生+

在職)為 5+1，考試入學(一般

生+在職)為 2+1。

(二)考量考生差異，考試入學仍

維持筆試。

依決議辦理

六 UBC續約案 於下次會議再討論 依決議辦理

臨時

2

動議

一 森林學概論課程規劃案 通過，並請增加淨零碳排或森林
碳匯相關議題之課程。

依決議辦理

二 實驗林場忠信樓改善案」、
「野生動物研究中心建置
案」與「實驗林場小門開啟
相關事宜」進程說明與共識
討論案 (提案人：○○○老
師兼林場場長)

(一)建議學校請專業廠商進一步評
估並出具評估報告，再研議後續處
理方式。延續前項決議，俟地層滑
動問題解決後再啟動細部評估。
(二)請○○○老師以亮點計畫方式
提出申請。
(三)疫情管制期間林場動物生態明
顯恢復，為避免開放後生態惡化，
建議學校採實名制方式管制小門進
出。

依決議辦理

叁、提案討論

一、 本系 111-1學期 TA分配案，提請討論。

說明：111-1學期本系共獲分配一般類 8名及實習類 9名共 17名 TA，目前需求

課程共有 20門，須調整並確認各課程 TA種類。

決議：調整後通過，如附件。

二、 大四陳○銘申請一貫修讀案，提請追認。

說明：本系一貫修讀申請資格：班級名次 50%以內並修畢畢業學分達 1/2 以上，

陳生班級名次 31.82%，已修 132學分，初步檢視符合資格；因校方申請

截止日為 9/8日，已先同意送出，提請追認。

決議：同意追認。

三、 本系 112年大學及碩士招生委員推選案，提請討論。

決議：各類招生委員推選如下：

1. 碩士班招生：○○○、○○○、○○○老師

2. 大學申請入學：○○○、○○○、○○○、○○○老師。

3. 特殊選才：○○○、○○○、○○○老師。

4. 四技管道：○○○、○○○老師。

5. 轉學：○○○、○○○老師。

四、 本系教師退休後新聘教師規劃案，提請討論。

說明：本系近幾年將退休老師：○○○老師將於 112 年 8月屆退；○○○老師

113年 8月屆退；○○○老師 115年 2月屆退。

決議：○老師退休之缺額先以生態組專長遞補，請該組老師討論詳細專長需求，

並於下次會議中提出討論。

3

五、 UBC續約案，提請討論。

說明：國際處通知本院與 UBC森林學院教育合作協議及交換學生協議合約到期，

本案教育合作協議及交換學生協議若有意續約，須備妥續約內容草案及

續約申請表、檢核表、系級會議紀錄等文件送院，以便送請國際處檢視

合約，並提送院務會議審議。

決議：請○○○老師先確認對方續約或能改簽 2+3之意願，若有意願本系同意

續約或另簽約，並請○老師協助後續簽約事宜。

叁、臨時動議

一、 實驗林場忠信樓為新冠確診隔離場地，本系相關課程配合措施提請討論。

說明：本學期實驗林場忠信樓配合學校防疫措施設為確診隔離場地，本系於林場授課

有部分課程有住宿需求，可能會受影響。

決議：請有住宿需求課程老師提供上課時間，儘量將有住宿需求課程時段集中

安排，以利林場及校方防疫業務執行。